
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 58 del 06-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DI DETERMINAZIONE
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

======================================================================
DETERMINAZIONE N.58 DEL 06-07-2021.
======================================================================
Oggetto:  D.Lgs. 63/2017 e D.M. Miur 22/2021 Borse di studio

anno  scolastico 2020/2021. Studenti ammessi a be=
neficio.

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di luglio, nella
Residenza Municipale;

======================================================================
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

lì 06-07-2021

======================================================================

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi;



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

U.O. Servizi Demografici e Socio-Culturali

Oggetto: D.Lgs. 63/2017 e D.M. Miur 22/2021 Borse di studio anno scolastico
2020/2021. Studenti ammessi a beneficio.

IL RESPONSABILE

Richiamata la normativa di riferimento:
- Legge 10 marzo 2000, n. 62 Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto
allo studio e all’istruzione, e successive modificazioni e integrazioni;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159
Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di
applicazione dell’ISEE;
- Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63 concernente effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con
particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché
potenziamento della Carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181
lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107;
- Decreto del MIUR n. 22 del 19/01/2021 che disciplina i criteri e modalità per
l’assegnazione delle borse di studio;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale Marche n. 370 del 29/03/2021
concernente “D.Lgs n. 63/2017 e DM Miur n. 22/2021 inerente Criteri e modalità per
l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio
per l’anno scolastico 2020/2021 nella Regione Marche;

Richiamato il decreto del Dirigente P.F. Istruzione n. 285 del 31/03/2021 con il quale
sono stati approvati gli indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione
degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio Miur per l’a.s.
2020/2021;

Riportati in sintesi i criteri e le modalità di accesso al beneficio, come da nota
Informativa predisposta dall’Ufficio regionale, che prevede:
- l'articolo 9 del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), il "Fondo unico per il welfare
dello studente e per il diritto allo studio" per l'erogazione di borse di studio a favore
delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di
secondo grado, per l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per
l'accesso a beni e servizi di natura culturale;
- gli aventi diritto a presentare istanza di accesso alle borse di studio sono le studentesse
e gli studenti, residenti sul territorio regionale, iscritti per l’anno scolastico 2020/2021
presso gli istituti statali e/o paritari della scuola secondaria di secondo grado del sistema
nazionale di istruzione, il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 58 del 06-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



(ISEE) in corso di validità, riferito alla situazione economica della famiglia di
appartenenza non potrà essere superiore ad € 10.632,94;
- le studentesse e gli studenti o, qualora minori, chi ne esercita la responsabilità
genitoriale, possono presentare al proprio Comune di residenza l’istanza di accesso alla
borsa di studio.
- i Comuni dovranno trasmettere alla Regione Marche nel periodo dal 21 aprile al 21
maggio 2021, dopo averne valutato l’ammissibilità, l'elenco delle istanze ricevute,
affinché i competenti uffici regionali possano provvedere a predisporre la graduatoria
unica regionale da presentare al MIUR;
- i Comuni delle Marche, in collaborazione con le Scuole interessate, dovranno fornire
informazioni e assistenza all’utenza, indicando i nominativi e relativi contatti a cui far
riferimento;

Richiamata la determinazione del responsabile n. 27 del 01/04/2021, con la quale è
stato fissato al 15 maggio 2021 il termine ultimo per la presentazione delle istanze a
questo Ente, in modo da permettere all’Ufficio la disamina delle stesse e l’inoltro della
graduatoria alla Regione Marche entro il termine fissato;

Visto che
- con successiva comunicazione del Servizio Istruzione della Regione Marche in data
06/05/2021, si comunicava la proroga del termine per la trasmissione, da parte dei
Comuni, delle istanze pervenute entro il 8/7/2021;
- l’Ufficio ha provveduto a pubblicizzare il nuovo termine di scadenza per la
presentazione delle domande individuando nel termine ultimo del 3 luglio 2021 la data
ultima per presentare istanza di ammissione al beneficio;

Considerato che il Comune deve trasmettere alla Regione Marche, previa disamina
delle istanze pervenute e dichiarate ammissibili al beneficio, l’elenco dei beneficiari per
la scuola secondaria di secondo grado, al fine di permettere alla P.F. regionale di
strutturare un’unica graduatoria regionale che individui gli effettivi beneficiari in base
alle risorse dedicate dal Miur;

Dato atto che il Comune ha provveduto ad idonea pubblicizzazione dell’iniziativa,
tramite pubblici avvisi, pubblicazione all’Albo pretorio on.line, sul sito istituzionale e
sulle bacheche pubbliche;

Rilevato che, entro il termine ultimo fissato, sono pervenute n. 7 (sette) istanze per
studenti residenti iscritti alla Scuola secondaria di secondo grado;

Esaminate le istanze ricevute e valutatane l’ammissibilità;

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000;

D E T E R M I N A

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 58 del 06-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di formulare l’elenco degli studenti ammissibili al beneficio della Borsa di studio per
l’anno scolastico 2020/2021, ai sensi del Decreto legislativo n. 63/2017 e del Decreto
regionale n. 285 del 31/03/2021, che comprende n. 7 (sette) studenti iscritti alla Scuola
secondaria di secondo grado e residenti in questo Comune, che per motivi di
riservatezza non vengono allegati al presente atto, la cui documentazione è agli atti
istruttori del presente provvedimento;

- di trasmettere l’elenco comunale alla Regione Marche tramite inserimento su specifica
piattaforma informatica.

VISTO DI REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA
       ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

VISTO di regolarità contabile: favorevole.
Il responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa
Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 58 del 06-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



======================================================================
Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 06-07-21 e vi rimarrà fino al
21-07-21

Cossignano, lì 06-07-21              IL MESSO COMUNALE
ALBO PRETORIO N. 256             commissario Tiziana Pieramici

======================================================================
A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è il Responsabile dell'ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Cossignano, lì 06-07-21              IL RESPONSABILE DI AREA
Dr. Enrico Equizi

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 58 del 06-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO


